
Pag.1

D.D.G. n o /S.15/DRPC Sicilia del  

Oggetto: Decreto  di  Trasformazione  da  Prenotazione  ad   Impegno  per  l’importo  di  3.885,92 
(eurotremilaottocentoottantacinque/82) comprensivi di aliquota IVA al 22%, e contributo Anac per il 
“Servizio di manutenzione di n. 88 Estintori a polvere kg 6, n. 8 Estintori a CO2 kg 5, n. 2 Estintori a  
polvere kg 30 in dotazione nelle sedi del DPRC di Siracusa ed Autoporto di Melilli” 

Capitolo  116536  “MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  RIPARAZIONI  PER  L'ATTUAZIONE  DELLE 
DISPOSIZIONI  DI  CUI  AL  DECRETO  LEGISLATIVO  9  APRILE  2008,  N.  81  (SPESE 
OBBLIGATORIE)”,  del  Bilancio  Regionale  Rubrica  4  –  Dipartimento  della  Protezione  Civile,  cosi 
ripartita :
▪ € 1.942,96 nell’Esercizio Finanziario anno 2025 ;
▪ € 1.942,96 nell’Esercizio Finanziario anno 2026;
▪ Somme prenotate con DDG n°212 del 15/04/2025 regolarmente registrato alla Ragioneria Generale 

della Regione Siciliana con prenotazione di impegno n°1/2025 
CIG:  B6CC39C79E
O.E.: “Nuova Costa Estintori, C.da Rassuara 94010 Assoro (EN)  P.IVA:  01269860860”

Contestuale annullamento del DDG N 418 DEL 03/06/2025

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;
Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P. 28.02.1979, n.70;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019;
Vista il D.lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998;
Vista la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile;
Vista la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello 
unico  per  le  attività  produttive.  Disposizioni  in  materia  di  protezione  civile.  Norme  in  materia  di 
pensionamento”;

Visto il  Decreto  legge  del  15.05.2012  n.  59,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.12.07.2012  n.100 
"Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile";

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”  
e in particolare l’art.57;

Vista la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del  
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 
2010,  n.  207  e  successive  modifiche  ed  integrazioni.  Disposizioni  in  materia  di  organizzazione 
dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero 
di animali”;

Visto l’art.11  della  L.R.  13.01.2015,  n.3  secondo  il  quale,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  D.lgs.  
23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.;

Visto l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 del 
D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii  e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 
richiamate  dall’articolo  11,  comma  1,  della  lr.  13.01.2015,  n.3,  continuano  ad  applicarsi 
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 
3/2015;

Visto il D.P. Reg.17 febbraio 2025, n.720 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 36  
del  14 febbraio 2025 è stato conferito all’ing.  Salvatore Cocina,  l'incarico di  Dirigente Generale del  
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

Vista la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016;

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
579

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
18.07.2025



Pag.2

Visto      il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21  
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 2, il 
Dipartimento  regionale  della  protezione  civile  è  la  sede  istituzionale  dell’Ufficio  gare  delle  attività  
relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l’impiego 
di piattaforma telematica”;

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata 
sulla G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3;

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3 (Supplemento Ordinario);

Vista la deliberazione della Giunta regionale del 16 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario, gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

Considerata l’obbligatorietà imposta dal D.Lgs 81/08 e s.m.i e che ai fini della sicurezza e salute negli ambienti di 
lavoro che detti dispositivi debbano essere sempre mantenute efficienti 

Ritenuto    che detta attività è obbligatoria, necessaria, urgente ed indispensabile; 
Visto il DDG n° 418 del  03/06/2025 già inserito su Score ma in corso di ritiro per riesame in quanto carente  

di alcune specificazioni;
Accertata la  disponibilità  sul  capitolo  Cap.116536  “MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  RIPARAZIONI  PER 

L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, N. 81 
(SPESE OBBLIGATORIE)”, del Bilancio Regionale Rubrica 4, Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile  ,  acquisita  mediante  DDG di  Prenotazione  Somme n°DDG n°212  del  15/04/2025,  Impegno 
prenotato n° n°1/2025 , sulla piattaforma SCORE, cosi ripartite:

 € 1.942,96  (Euro  Millenovecentoquarantadue/96)comprensivo  di  aliquota  IVA  al  22%  e 
Contributo Anac, nell’Esercizio Finanziario anno 2025 ;

 € 1.942,96  (Euro  Millenovecentoquarantadue/96)comprensivo  di  aliquota  IVA  al  22%  e 
Contributo Anac nell’Esercizio Finanziario anno 2026;

Visto il  DURC  ON_LINE  DURC_Numero  Protocollo  INPS_45277082  Data  richiesta  31/03/2025  
Scadenza validità 29/07/2025;

Visto le Dichiarazioni rese dalla ditta “Nuova Costa Estintori, C.da Rassuara 94010 Assoro (EN)  P.IVA:  
01269860860”,  relative alla tracciabilità dei flussi finanziari, la capacità contrarre con la P.A., e di 

essere in regola in materia di adempimenti fiscali e contribuitivi, trasmesse in uno all’accettazione  della  lettera-
contratto di affidamento 19880 del 05/05/2025 regolarmente firmarto per accettazione dal rappresentante legale della 
Ditta Nuova Costa Estintori, C.da Rassuara 94010 Assoro (EN)  P.IVA:  01269860860”,   regolarmente accettata e 
ritrasmessa il tramite piattaforma ;
Vista la documentazione acquisita mediante piattaforma telematica dell’Anac del FVOE 2.0:

 Casellario Anac  del 09/05/2025 e Regolarità fiscale del 29/05/2025 verifica ai sensi dell’Art 
94  del D.Dls n 36 ovè la posizione risulta regolare;

Visto il Certificato dei carichi Pendenti rilasciato in data 14/05/2025 dalla Procura della Repubblica  c/o  il  
Tribunale di Enna ove non risultano carichi pendenti a favore del titolare della  Ditta  Nuova  
Costa Estintori, C.da Rassuara 94010Assoro (EN)  P.IVA: 01269860860;

Vista la Stipula Contrattuale redatta mediante piattaforma  MEPA con RDO n°5330218, Stipula_NG5330218;
RITENUTO di dover procedere alla trasformazione della Prenotazione ad Impegno della somma di €  3.885,92 (euro 

tremilaottocentottantacinque/92)
 Imponibile €    3.136,00
 I.V.A. al 22% €       689,92
 Somme a disposizione €         30,00
 Contributo ANAC €         30,00

Totale  €.     3,885,92
 cosi ripartite:

▪ € 1.942,96 nell’Esercizio Finanziario anno 2025;
▪ € 1.942,96 nell’Esercizio Finanziario anno 2026; 

a  gravare  sul  Capitolo  116536  “MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  RIPARAZIONI  PER 
L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, N. 
81 (SPESE OBBLIGATORIE)”,  del  Bilancio Regionale  Rubrica 4,  Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile;

DECRETA

Art. 1 Si annulla il DDG N 418 DEL 03/06/2025

Art 2 Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto.



Pag.3

 Art. 3 Si approva la lettera-contratto di affidamento n° 19880 del 05/05/2025 regolarmente firmata per accettazione 
dal rappresentante legale della Ditta  Nuova Costa Estintori,  C.da Rassuara 94010 Assoro (EN)  P.IVA: 
01269860860”,   ritrasmessa  tramite  piattaforma  MEPA  con  RDO  n°5330218; relativa  al   Servizio  di 
“Servizio necessario di manutenzione di n. 88 Estintori a polvere kg 6, n. 8 Estintori a CO2 kg 5, e n. 2,  
Estintori a polvere kg 30 in dotazione nelle sedi del DPRC di Siracusa ed Autoporto di Melilli”,

 per l’importo di  €  3.885,92  (euro tremilaottocentottantacinque/92)
 Imponibile €    3.136,00
 I.V.A. al 22% €       689,92
 Somme a disposizione €         30,00
 Contributo ANAC €         30,00

Totale €.     3,885,92
cosi ripartite:

▪ € 1.942,96 nell’Esercizio Finanziario anno 2025;
▪ € 1.942,96 nell’Esercizio Finanziario anno 2026; 

Art. 4 Di trasformare la  prenotazione della  somma  di   €   3.885,92  (euro tremilaottocentottantacinque/92), 
effettuata con  DDG n°212 del 15/04/2025, in Impegno Definitivo a valere sull’Imp.  N°1/2025, a gravare sul 
capitolo Capitolo 116536 “MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI PER L'ATTUAZIONE DELLE 
DISPOSIZIONI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, N. 81 (SPESE OBBLIGATORIE)”, 
del Bilancio Regionale  Rubrica 4, Dipartimento Regionale della Protezione Civile, in favore della Ditta  “ 
Ditta Nuova Costa Estintori, C.da Rassuara 94010 Assoro (EN)  P.IVA:  01269860860”, relativa al “Servizio 
necessario di manutenzione di n. 88 Estintori a polvere kg 6, n. 8 Estintori a CO2 kg 5, e n. 2, Estintori a  
polvere kg 30 in dotazione nelle sedi del DPRC di Siracusa ed Autoporto di Melilli”,cosi ripartite:

▪ € 1.942,96 nell’Esercizio Finanziario anno 2025;
▪ € 1.942,96 nell’Esercizio Finanziario anno 2026; 

Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall’art. 98 c.6  
della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a  
pena di nullità dell’atto.

Art.6 Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza  per  la  
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21.

   Il R.U.P
(I.D Giuseppe Geom Latina)

Il Dirigente del Servizio S.15 
   (Arch. Biagio Bellassai)   

                                                               Il Dirigente Generale

                                                                                                                               (Ing. Salvatore Cocina)


		2025-07-18T09:17:18+0200
	SALVATORE COCINA




